C. IV. *Onere pensionis rusticus ad Dominum con-*
verti cogatur.

Item Gregorius Januario, Episcopo Caralitano, lib.
III. epist. 26 60.

Jam vero, si rusticus tantæ perfidie et obstina-
tionis fuerit inventus, ut ad Deum 61 minime venire
consentiat, tanto pensionis onere gravandus est, ut
ipsa exactionis suæ pœna compellatur ad rectitudi-
nem festinare.

Gratian. *Ex his omnibus colligitur 62, quod mali*
sunt cogendi ad bonum. §. 1. *Sed objicitur, quod*
nemo est cogendus ad id, ad quod inutiliter cogitur.
Ad bonum autem quisque inutiliter cogitur, quum
Deus aspènetur coacta servitia. Unde Apostolus,
quum ad eleemosynas Corinthios hortaretur, ait 63:
Unusquisque, prout destinavit in corde suo, non ex
tristitia, aut ex necessitate. Hilarem enim datorem
diligit Deus. Unde datur intelligi, quod qui invitus
dat propter præsentem pudorem, et rem et meritum
perdit. Item, quum redderet causam, quare sumptibus
abstineret, ait 64: Si ex necessitate evangelizavero,
non erit mihi gloria. §. 2. *Item: Si invitus evan-*
gelizavero, dispensatio mihi credita est. Si autem
volens hoc ago, mercedem habeo apud Deum. Item,
quum Galatis scriberet, legalia non esse tenenda,
ait 65: Si Spiritu ducimini, non estis sub lege. Ex
quo apparet eum, qui sub lege est, id est 66 qui ti-
mores pœnarum, non amore justitiarum servit, non duci
Spiritu sancto. Si autem Spiritu sancto non ducitur,
Deo placere minime valet. §. 3. *Item 67: Non ac-*
cepistis spiritum servitutis iterum in timore, sed

QUÆST. VI. C. I. 19 qui: cæd. 20 et: Ed. Bas. 21 gentium: Edd. coll. o. 22 prædictio: orig. — Ivo. — Edd. Bas. Lugdd. 23 2 Cor. c. 10, v. 6. 24 Parati: orig. — Ivo. — Ed. Arg. — Paratus sum: Edd. rell. 25 et postea: Edd. coll. o. pr. Arg. 26 Luc. c. 14, v. 23. 27 add.: adventu: Ed. Bas. 28 leviter: Ed. Ven. II. 29 cf. supra qu. 4, c. 24. 30 potestate: Ivo. 31 cogantur: Ed. Bas. 32 coguntur. Edd. coll. o. = C. II. 33 Ep. 105. E. I. Maur. scr. A. 409. — Ivo Decr. p. 10, c. 64. 34 Ezech. c. 34, v. 4. 35 ipse: Edd. coll. o. 36 ipse: cæd. = C. III. 37 Ep. 93. Ed. Maur. scr. A. 408. — Coll. tr. p. p. 2, l. 50, c. 34. 38 abest ab Ed. Bas. 39 ad quod: Edd. Lugdd. 40 quo: orig. 41 add.: quandoque: Edd. Bas. Lugdd. II, III. 42 non erat, nisi neminem: orig. 43 veritatem: Ecc. Arg. Nor. Bas. Ven. I. 44 add.: et ecclesiarum: Edd. Bas. Lugdd. 45 sed verbo: Ed. Bas. — verum verbo: Edd. Ven. I, II. Par. Lugdd. 46 etiam: Edd. Arg. Nor. Ven. I. 47 repugnandum: Edd. coll. o. pr. Bas. 48 haberem — noveram: Edd. coll. o. 49 add.: tantum: cæd. 50 partes: cæd. — parte: orig. 51 vidimus: Ed. Bas. 52 nostris: Edd. Nor. Ven. I. 53 Item et: Edd. coll. o. † Prov. c. 9, v. 9. = C. IV. 54 Ep. 26, (scr. A. 594), l. 4. Ed. Maur. — Coll. tr. p. p. 1, t. 55, c. 90. 55 Dominum: Ed. Arg. — Dom. Deum: Edd. rell. — orig. 56 intelligitur: Bohm. 57 2 Cor. c. 9, v. 7. 58 1 Cor. c. 9, v. 16. 59 Gal. c. 5, v. 13. 60 id est: non sunt ap. Bohm. 61 Rom. c. 8, v. 15.

accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: Abba pater. Ex quibus verbis datur intelligi, quod, etsi in veteri Testamento timore pœnæ homines cogebantur ad bonum, tamen in novo Testamento sola libertate et dilectione justitiæ sunt invitandi ad fidem. Unde illi dicuntur⁵⁰ servi et filii ancillæ, pertinentes ad Ismael: isti dicuntur liberi et filii liberæ, pertinentes ad Isaac. §. 4. Item Johannes in sua epistola⁵¹: Timor non est in charitate, sed perfecta caritas foras mittit timorem. Qui autem cogitur, timore illo ducitur, qui non est in caritate; qui manus comprimit, non animum mutat, quo pœna timetur, non bonum diligitur. Porro sine dilectione boni nullus Deo placere, vel in numero bonorum connumerari poterit. Unde, quum Propheta diceret⁵²: Animalia tua habitabunt in ea, scilicet hereditate ostendens, quomodo ad ipsam habitationem perveniant⁵³, subdit: In dulcedine tua, quam tu præparasti pauperi Deus, dulcedinem vocans suavitatem boni operis, qua bonum fit non timore pœnæ, sed delectatione⁵⁴ justitiæ. Quum ergo sine hac dulcedine animalia in hereditate non habitent, patet, quod nemo, nisi inutiliter, ad bonum cogitur solo timore. Quicumque enim ad bonum cogitur, solo timore, non amore ducitur: non ergo sunt mali cogendi ad bonum. §. 5. His ita respondetur: Si bonum, ad quod mali coguntur, semper inviti tolerant, et nunquam voluntarii servient, inutiliter cogentur ad illud. Sed quia humanæ naturæ est et ea, quæ in desuetudinem ducuntur, abhorretere et consueta magna custodia diligere, flagellis tribulationum mali sunt cohibendi a malo, et provocandi ad bonum, ut, dum timore pœnæ malum in desuetudinem ducitur, abhorreatur, bonum vero ex consuetudine dulcescat. Unde Augustinus in Psal. 127: Quum per timorem^b gehennæ continet se homo a peccato, fit consuetudo justitiæ, et incipit quod durum erat amari, et incipit excludi timor a caritate, et succedit timor castus, de quo hic dicitur,

A quo timemus, ne taret sponsus, ne discedat, ne eo careamus. Illius utilis est, sed non permanet in æternum ut iste.

QUÆSTIO VI.

GRATIANUS.

Nunc autem quæritur, an hæretici suis et ecclesiæ rebus sint exspoliandi? et qui possident hæreticis ablata an dicantur possidere aliena?

De his ita scribit Augustinus ad Vincentium, epist. XLVIII¹:

C. I. Res terrenæ non nisi divino vel humano jure tenentur.

Quicumque vos ex occasione legis hujus imperialis, non dilectione corrigendi, sed inimicandi odio persequitur, displicet nobis. Et quanvis res quæque^a terrena recte a quoquam possideri non possit, nisi vel jure divino, quo cuncta justorum sunt, vel jure humano, quod in potestate est regum terræ (ideoque falso res vestras appellatis, quas nec juste²), possidetis, et secundum leges regum terrenorum amittere jussi estis, frustra que dicistis, nos eis^b congregandis laboravimus³, quum scriptum legatis⁴: Labores impiorum^a justi edunt⁷ sed tamen, quisquis ex occasione hujus legis^b, quam reges terræ Christo servientes ad emendandam impietatem vestram promulgaverunt, res proprias vestras cupide appetit, displicet nobis. Quisquis denique res ipsas pauperum, vel basilicas congregationum, quas sub nomine Ecclesiæ tenebatis (quæ omnino non debentur nisi ei Ecclesiæ, quæ vera est Christi Ecclesia) non per justitiam, sed per avaritiam tenet, displicet nobis. Quisquis^c pro aliquo flagitio vel facinore dejectum a vobis^c ita suscipit^d, sicut suscipiuntur qui (excepto errore, quo a nobis separamini) sine crimine apud vos vixerunt, displicet nobis. Sed¹⁰ nec facile ista monstratis, et, si monstratis¹¹, nonnullos toleramus, quos corrigere vel punire non possumus, neque propter paleam relinquimus aream

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. IV. ^b Quum per timorem: Locus hic potius convenit cum glossa ordinaria in eundem Psalmum; sunt tamen hic aliqua ex B. Augustino, quæ non sunt in glossa.

QUÆST. VII. C. I. ^a Labores impiorum: Huic sententiæ simile est quod scribitur Prov. 13: θρασυρίζεται δὲ δικαίους πλοῦτος, id est, ut infra, eadem c. Quemadmodum: Thesaurizantur autem justis divitiæ impiorum. Ubi vulgata habet: custoditur justo substantia peccatoris. Itemque Esaiæ 61 scriptum est: καὶ δώσω τὸν μόχθον αὐτῶν δικαίους, quum ante dixisset: ἰσχύον ἰθὺν καρδίᾳσθαι. Sapientie 10 legitur: Ideo justis tolerunt spolia impiorum infra, ead. c. Quemadmodum.

^b Hujus legis: in codice Theodosiano, lib. 16, tit.

5, sunt leges Honorii et Theodosii 43, 52 et 54, in quibus præcipitur ædificia, prædia et loca, quæ ad conventicula Donatistarum vel aliorum hæreticorum antea pertinerant, ab ecclesiis catholicis vendicari, vel eidem sociari debere. Et ad has leges videtur spectasse B. Augustinus, et hic, et in tractu 6 in Joannem (ut notatum est sup. distinct. 8. Quo jure), et contra litteras Petilianæ (ut in proxime sequenti capite), et alibi.

^c Vobis: Sic est emendatum ex vetustis codicibus et originali, quum in vulgatis, et hic, et infra 24, q. 1. Quisquis legeretur: nobis. Vos autem: dejectum, non est mutata ob glossam. Nam in vetustis hic et infra cap. citato, et apud Ivonem et in originali est: projectum.

QUÆST. VI. C. IV. ⁵⁰ Gal. c. 4, v. 22 seqq. ⁵¹ 1 Joan. c. 4, v. 18. ⁵² Psal. 67, v. 11. ⁵³ perveniat: Bohm. ⁵⁴ dilectione: ib.

QUÆST. VII. C. I. ¹ Ep. 93. Ed. Maur. scr. A. 408. — Ivo Decr. p. 3, c. 479. Polyc. l. 7, t. 5. ² quanquam: Ivo. — Edd. coll. o. ³ justis: orig. ⁴ in eis: Edd. coll. o. ⁵ laboramus: excl. pr. Lugd. H. III. ⁶ Prov. c. 13, v. 22. ⁷ edent: orig. — Ivo. ⁸ cf. C. 24, qu. 1, c. 38. ⁹ ita in Edd. Bas. Lugd. I. Par. et ap. Iv. ¹⁰ suscepit: Ed. Nor. ¹¹ add.: tamen: Ed. Bas. ¹² et — monstr.: absunt ab Edd. coll. G. pr. Lugd. II, III, in quibus tamen, sicut in orig. ap. Iv. et Bohm. leg.: monstratis.

Domini, neque propter pisces malos rumpimus retia Domini, neque ¹² propter hædos in fine segregandos ¹³ deserimus ¹⁴ gregem Domini, neque propter vasa facta in contumeliam migramus de domo Domini.

C. II. *Catholici non ideo aliena possident, quia ab hæreticis ablata tenent.*

Idem contra litteras Petiliani, lib. II, c. 43 ¹⁵.

Si de rebus vel locis ecclesiasticis, quæ tenebatis, et non tenetis, querimini, possunt et Judæi ¹⁶ se justos dicere, et iniquitatem nobis objicere, quia locum, in quo impie ¹⁷ regnaverunt, modo Christiani possident. Quid ergo indignum, si ea, quæ tenebant hæretici, secundum parem Domini voluntatem catholici tenent? Ad omnes enim similes, id est ad omnes ¹⁸ impios et iniquos, illa vox Domini valet ¹⁹: *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti justitiam.* An frustra scriptum est ²⁰: *Labores impiorum ²¹ justi ²² edent?* Quapropter magis mirari debetis, quod adhuc tenetis aliquid, quam quod aliquid amisistis. *Item c. 59: § 1.* Si qua jam præcisi ²³ possidere coepistis, quia vobis ²⁴ ablata nobis Dominus ²⁵ dedit, non ideo concupiscimus aliena, quia illius imperio, cuius sunt omnia, facta sunt nostra, et juste nostra sunt. Vos enim 'his' utebamini ad præcisionem, nos ²⁶ ad unitatem. Alioquin et primo populo Dei possent illi subjicere alienæ rei concupiscentiam, qui divina potestate ab eorum facie, quia ²⁷ ea terra male utebantur, expulsi sunt, et ipsi Judæi, a quibus ablatum est regnum secundum verba ²⁸ Domini, et datum est genti facienti justitiam, possunt objicere alienæ rei concupiscentiam, quia Ecclesia Christi possidet ubi persecutores Christi ²⁹ regnabant.